

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Chính phủ**

Thực hiện Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 13/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Chính phủ. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Chính phủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022”; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập hiện nay trong tổ chức thi hành pháp luật, tạo tiền đề chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật.

- Nâng cao chất lượng một số hoạt động tổ chức thi hành pháp luật, tập trung thực hiện giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức thi hành pháp luật; đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; tăng cường năng lực phản ứng chính sách; đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thi hành pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Đánh giá đúng thực trạng và hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật tại cơ quan Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh (*sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo*); kịp thời đôn đốc, tổ chức, hướng dẫn việc tổ chức thi hành pháp luật có hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc tổ chức thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm đề xuất những giải pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả của công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để phục vụ việc tổ chức thi hành pháp luật đạt hiệu quả cao nhất, phù hợp với bối cảnh Đảng và Nhà nước đẩy mạnh thực hiện chủ trương, chính sách tinh giản biên chế và tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Đối tượng thực hiện**

- Các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo.
- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

### **2. Phạm vi thực hiện**

Tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được đề cập tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trong các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Thời gian thực hiện**

Thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch từ năm 2018 đến hết năm 2022.

### **4. Nội dung thực hiện**

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Giao cho Thanh tra Sở phối hợp với các phòng thuộc Sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Chính phủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo và phối hợp với các phòng thuộc Sở kiểm tra việc lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2022.

b) Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật

- Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về tổ chức thi hành pháp luật

theo hướng quy định rõ ràng về trách nhiệm, thẩm quyền và nội dung tổ chức thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

c) Đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

- Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Tổ Pháp chế và các phòng thuộc Sở theo dõi tình hình thi hành pháp luật đảm bảo đánh giá đúng mức độ thực thi pháp luật, cũng như đánh giá được chính xác, toàn diện, hiệu quả, tác động của văn bản quy phạm pháp luật trong thực tiễn tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2022.

d) Tăng cường năng lực phản ánh chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật

- Các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo phải thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật đảm bảo thống nhất, có hệ thống, rõ ràng, minh bạch. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến việc ghi nhận, thực thi trách nhiệm Hiến định và luật định của Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc xử lý theo thẩm quyền các phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật

- Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, lưu trữ dữ liệu về tình hình thi hành pháp luật nói chung và báo cáo tình hình thi hành pháp luật nói riêng nhằm đảm bảo nguồn dữ liệu đa dạng, đầy đủ, sẵn có, mang tính tích hợp, giảm gánh nặng xây dựng các báo cáo tình hình thi hành pháp luật; hướng đến việc sử dụng một phần mềm giúp theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật một cách thường xuyên, kịp thời, khách quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022.

e) Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Bảo đảm nguyên tắc thượng tôn pháp luật, duy trì trật tự, kỷ cương trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục đối với đội ngũ công chức, cán bộ quản lý giáo dục trong ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Tổ Pháp chế và các phòng thuộc Sở tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý

nhà nước về giáo dục trong công tác tổ chức thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

f) Bảo đảm các điều kiện cho công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện đúng các quy định về kinh phí bảo đảm cho việc tổ chức thi hành pháp luật theo hướng bố trí toàn diện, đầy đủ các nội dung chi và mức chi phù hợp đối với các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật.

- Kiện toàn tổ chức pháp chế tại cơ quan Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở bố trí cán bộ làm công tác pháp chế để thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế nói chung và làm đầu mối công tác tổ chức thi hành pháp luật nói riêng.

- Cử cán bộ, công chức làm công tác pháp chế tham gia các lớp, khóa đào tạo, bồi dưỡng để tăng cường năng lực cho cán bộ, công chức, đặc biệt là về kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm thực hiện**

##### **a) Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ trì, phối hợp với Tổ Pháp chế và các phòng thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã trong việc triển khai Kế hoạch.

- Chỉ trì, phối hợp với Tổ Pháp chế và các phòng thuộc Sở tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch.

##### **b) Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

##### **c) Các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc.

## 2. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022”.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để xem xét, chỉ đạo giải quyết. /.

### **Nơi nhận:**

- Vụ Pháp chế (báo cáo);
- Sở Tư pháp (phối hợp);
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Các Phòng GD&ĐT (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu VP, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Sĩ Thành**

